
Tolkninger af programmet ud fra spørgsmål fra kredsene 

 
Generelt 
 
Der skrives i DCH bladet at,(Der kan ikke konsekvent trækkes 0,5 og 1 point). Hvor kommer det 
fra? 
Programmet siger at alle karakter med en decimal skal anvendes ved bedømmelse. dvs. 0,1 
point spring. 
 
Vi mener at man kunne bruge nogle flere standart kommentar, så kommentarerne til HF bliver 
mere ensartet. 
Der findes ingen standard facitliste med kommentar, skriv hvad man ser. 
 
Til sidste seminar havde vi et spørgsmål med, om man måtte bruge forskellige fløjte signaler, der 
var svaret at det er OK, så skrivers der i landsbladet at fløjtesignal skal være kortvarigt. 
Det er korrekt at forskellige fløjtesignaler er tilladt til dirigering, det er fløjtesignal til indkald der 
skal være kortvarigt. 
 
Jeg havde med på mødet med LDU i maj, forslag om rettelser/opdatering til konkurrenceprogram 
/ dommervejledning ved udskiftning af sider. 
Der er kommet et svar fra LDU mødet i august. Med henvisning i informationsteknologi vil alle 
ændringer blive lagt på hjemmesiden i et format, således at alle kan printe den ud og skifte den i 
mappen. Alle henvendelser ang. tolkninger af programmet vil ligeledes blive lagt på nettet. 
Det er ikke godt nok det må være sådan at det er LDU der kommer med de rettede nye sider en 
gang om året så det er gællende fra 1 jan så det følger kalender året og vi alle dømmer ud fra 
det samme grundlag, det kan være på seminaret så vi kan tage det med på efteruddannelsen så 
er det det samme vi har at rette os efter over hele landet. 
HB vil ikke bekoste at der sendes rettelsesblade rundt til alle dommere, evt. rettelser skal bringes 
på hjemmesiden samt i landsbladet da HF også skal have kendskab til disse. 
 
Der er nogle dommer der mener at man skal tage op hvordan man som dommer er og optræder 
over for HF. 
Der menes at ikke alle dommer tager ordentlig hensyn til vindretninger med hensyn til fig. Og fig. 
Placeringer. 
Det er dommerens ansvar at konkurrencen afvikles i henhold til programmet. HF betaler for at 
deltage, og har derfor krav på en fair og venlig behandling. Er HF ikke enig med dommer i 
bedømmelse (Karakter) er det dommers pligt at slå op i programmet og vise HF at kommentar 
og karakter stemmer overens. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tolkninger af programmet ud fra spørgsmål fra kredsene 
 
Frit søg 
 
Hund smider genstand og samler selv op = OK på genstand 10 point, selv om det måske sker 
lidt nølende. 
Dommer vurderer, hvornår momentet skal stoppes, og så = 0 point, da G ikke bliver afleveret. 
Der er ingen karaktermuligheder der i mellem. 
 
Forseelsen, som medfører henstilling om at H. skal komme med/aflevere en genstand er en fejl 
og koster - 1 point, da momentet ellers stoppes og genstanden herved mistes. 
 
Hvis hund stoppes før tid - har hund ikke 10 point at trække fra. 
Eksempel: 
Hund stoppes efter 7 minutter i E - Frit søg hvor max tid er 10 min. 
Karakter max. ca. 7 point - minus eventuelle fradrag for de fejltyper, hund har haft i søget. 
 
Hund holdes i halsbånd i frit søg inden den sendes ind i felt.  
Sker det inden klarmelding = OK - Sker det efter klarmelding = øvelsen stoppes. 
 
Hund klappes i frit søg efter G er afleveret, inden den sendes ind i feltet igen. 
OK at rose hunden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tolkninger af programmet ud fra spørgsmål fra kredsene 
 
Lineføring/ fri v. fod 
 
Hund berøres i lineføring/fri v. fod, (H rettes med hånd/fod) ved opstansninger.  
Der skal ske fradrag. 
 
Hund klæber til førers knæ, så den styres med det.  
Der skal ske fradrag, og der kan evt. gives en henstilling. 
 
Hund ind foran hundefører, så den stødes til med knæ.  
Der skal ske fradrag, og der kan evt. gives en henstilling. 
 
Der virker til at være stor uenighed om hvordan man dømmer lineføring/fri ved fod (hund presser 
hundefører, afvigelse mellem H og HF, Henstilling 1,5 point og div.) der har været mange 
diskussioner om det. 
Henstilling er ikke fast point, men koster det der udløste henstillingen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tolkninger af programmet ud fra spørgsmål fra kredsene 
 
Eftersøgning A/E 
 
Hvor mange forskellige fløjtesignaler er tilladt (ud, stop, længere ud, frem, her, tilbage) et kort 
fløjt, et langt fløjt, to korte osv.  
Forskellige fløjtesignaler er OK, det sidestilles med de forskellige kommandoer, der må bruges, 
men de kan overdrives mht. til længde. 
 
Er det tilladt at give kommando tilbage (Hund må jo ikke sendes tilbage)  
Ok, dette er en dirigering. 
 
Hund dirigeres i kasser ud - stop - frem - stop - her i hele øvelsen.  
Dette er ikke tilladt, og medfører fradrag for mange kommandoer/dirigeringer. 
 
Eftersøgning i A/E-klassen. Hvornår er det at betragte som ros af hunden og hvornår betragtes 
det som en ekstra kommando? 
Ros og klap i hænderne i rimeligt omfang = OK – Overdreven ros og klap i hænderne medfører 
en henstilling – Ros og klap i hænderne kan aldrig trækkes som ekstra kommando. 
 
Spørgsmål vedrørende eliteklassens eftersøgning. Betragtes det som en fejl, hvis hunden 
påviser en figurant/genstand med halsgivning, men forlader denne og går hundeføreren i møde, 
selv om hundeføreren kan udpege figuranten/genstanden fra mødestedet. Det betragtes som en 
grov fejl, hvis hunden klart finder en figurant/genstand og forlader denne, selv om den i senere 
udslag vender tilbage og påviser/halser. 
Det virker efter min mening forkert, at den hund, som finder figurant/genstand og halser, men så 
selv vælger at forlade figuranten/genstanden for at gå føreren i møde kun skal ”straffes” med en 
fejl, hvorimod den hund, som typisk forlader figuranten/genstanden i forbindelse med at være 
kaldt væk, ”straffes” med en grov fejl, selv om den evt. i et senere udslag går ind og laver en 
korrekt påvisning/halsgivning af figurant/genstand. 
Det er korrekt, nøjagtigt som beskrevet i programmet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tolkninger af programmet ud fra spørgsmål fra kredsene 
 
Spor 
 
Dommer fortæller når der er gået 1 min. i startporten.  
Dommer er ikke forpligtiget til dette, men kan evt. hvis hundefører spørger. 
 
Hvad koster et mistet knæk i B-spor?  
Det koster det samme som en tilrettevisning, altså 2 point. Der står at knæk og spidser vægtes 
højest, men dette er ikke muligt i B-klassen. Her giver et perfekt knæk 2 point. 
 
Tid på spor - Tid til start port og spor – samlet – eller skal man starte ny tid når spor er fundet i 
start port/felt. 
Uret 0 - stilles og en ny tid begynder 
 
Der er blevet noget forvirring om vi dømmer spor forkert da der flere gange i år er blevet nævnt 
at vi skal huske at knæk skal vægtes højere end langsiderne? 
Hvordan vægtes, sider-spids/knæk på B, A, E spor 
B-knæk = 2 point A+E-knæk er der ikke fast point på. 
 
Skal der på et spor være 6 point til knæk og 4 point til langsider? 
Nej det skal der ikke. 
 
Hvad koster det at miste et knæk? 
Forskelligt i de forskellige klasser, dog hvis der gives tilrettevisning i knæk er det -2 point. 

Startport i A-klassen, kan dommeren da bestemme hvilken side i porten man skal starte fra? 
Nej det er valgfrit for HF. 
 
Spørgsmål med påvisning af genstande i forbindelse med sporsøg. Hvis en hund i forbindelse 
med påvisning af en genstand på sporet står, sidder eller ligger på genstand, angives det i 
programmet, at der skal trækkes 25 % på genstanden. Hvis hunden f.eks. ligger på genstand, 
men rejser sig, INDEN føreren når op til genstanden, skal der så trækkes både for, at hunden 
ligger på genstanden samt skifter stilling? 
Ja der skal trækkes 25 % for hver af de 2 forseelser. 
 
Hvis hunden bliver liggende, indtil føreren når op til den, er hunden jo nødt til at skifte stilling, for 
at føreren kan få genstanden. I dette tilfælde skal der vel kun trækkes for, at hunden ligger på 
genstanden (25 %) Hvis hunden ikke ændrer stilling, kan føreren jo ikke få genstanden. 
Her fratrækkes kun 25 % da det er HF der flytter H eller beder den flytte sig 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tolkninger af programmet ud fra spørgsmål fra kredsene 
Spring 
 
Spring. Springer fra top frem/tilbage. Skal der trækkes 2 
Dette er to momenter og der trækkes 1 i hvert moment 
 
Spring E-klassen og H skal stå, hvis hund lægger sig med apport – trækkes som stå moment 
mistet (2) – sammenlignes med at der kun trækkes for mindre fejl såfremt at de 10 sekunder ikke 
overholdes – i teorien kan man kalde H tilbage efter l sek. Stå, og der kan kun trækkes op til 0,9. 
Det samme gælder i A. 
Dette er efter programmet. 
 
Spring i A-klassen ekstra kom til apport som efterkommes må der da trækkes 2 point altså for 
hele ståmomentet med apporten? 
Ekstra kommando er en fejl som der normalt trækkes 1 point for. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tolkninger af programmet ud fra spørgsmål fra kredsene 
Rundering / fremadsendelse 
 
Overdreven klargøring til rundering og fremadsendelse. Vi så til dommerprøve mange gå ned i 
knæ og stå længe for at få fokus på emnet. Flere startede end ikke ud i klargøringstilling. 
Efter klargøring er det tilladt at vise H retning kortvarigt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tolkninger af programmet ud fra spørgsmål fra kredsene 
Halsgivning 
 
Halsgivning på genstand i A-klassen skal der da trækkes for at hunden ikke står og ser på 
genstanden mens den ”gør”, men vender sig mod hundeføreren? 
Der kan trækkes for en sekundær fejl i påvisningen. 
 
Halsgivning i C- og B-klassen ved rundering er der da regler for hvor lang pause der må være 
mellem glammene? 
Der tillades en kort pause mellem glammene, mod fradrag. Ved længerevarende pause sendes 
HF ud til Fig. Og der gives point for antal glam. 


